
На основу члана 13. Закона о стандардизацији („Службени гласник РС”, бр. 36/09 и 46/15), као и 

члана 67. став 1. тачка 15) Статута Института за стандардизацију Србије („Службени гласник РС”, 

бр. 29/2017), в. д. директора Института за стандардизацију Србије доноси 

Р Е Ш Е Њ Е 

о доношењу и повлачењу српских стандарда и сродних докумената 

I 

У следећим ужим областима, односно за следеће предмете стандардизације донoсе сe 

наведени српски стандарди и сродни документи и истовремено се повлаче одговарајући раније 

објављени: 

1. Апарати за грејање на гас 

Доноси се SRPS EN 509 (en), Гасни апарати са декоративним ефектом горења 

повлачи се SRPS EN 509:2010 (en), Гасни апарати са декоративним ефектом горења 

2. Дизалице 

Доноси се SRPS EN 13852-1 (en), Дизалице – Дизалице ван копна – Део 1: Дизалице ван копна за 

опште намене 

повлачи се SRPS EN 13852-1:2014 (en), Дизалице – Дизалице ван копна – Део 1: Дизалице опште 

намене ван копна 

3. Компоненте конвејера 

Доноси се SRPS EN ISO 505 (en), Транспортне траке – Метода одређивања отпорности на даљње 

цепање текстилних транспортних трака 

повлачи се SRPS EN ISO 505:2018 (en), Транспортне траке – Метода одређивања отпорности на 

даљње цепање текстилних транспортних трака 

4. Посуде под притиском, боце за гас 

Доноси се SRPS EN 17533 (en), Гасовити водоник – Боце и цеви за стационарно складиштење 

повлачи се SRPS EN 17533:2021 (en), Гасовити водоник – Боце и цеви за стационарно складиштење 

5. Регулатори притиска 

Доноси се SRPS EN 126 (en), Безбедносни и управљачки уређаји за горионике и апарате који 

користе гасовита горива – Вишефункционална управљања 

повлачи се SRPS EN 126:2013 (en), Вишефункционални уређаји за управљање апаратима 

6. Системи централног грејања 

Доноси се SRPS EN 14336 (en), Системи грејања у зградама – Уградња и пуштање у рад система 

топловодног грејања и система хлађења 

повлачи се SRPS EN 14336:2012 (en), Системи грејања у зградама – Уградња и пуштање у рад 

система топловодног грејања 

7. Одевни предмети за главу – Помоћни прибор за одећу – Затварачи 

Доноси се SRPS EN 16732 (en), Патент-затварачи – Спецификација 

повлачи се SRPS EN 16732:2016 (en), Патент-затварачи – Спецификација 

 

 



 2 

8. Папир и картон 

1) Доноси се SRPS ISO 2469 (en), Папир, картон и целулоза – Мерење фактора дифузног зрачења 

(фактора дифузне рефлексије) 

повлачи се SRPS ISO 2469:2015 (en), Папир, картон и целулоза – Мерење фактора дифузног 

зрачења (фактора дифузне рефлексије) 

2) Доноси се SRPS ISO 3036 (en), Картон – Одређивање отпорности према пробијању коришћењем 

уређаја са клатном 

повлачи се SRPS H.N8.208:1989 (sr), Испитивање картона – Одређивање отпорности према пробијању 

9. Текстил уопште 

1) Доноси се SRPS EN 17131-2 (en), Текстил и текстилни производи – Одређивање одређених 

остатака растварача – Део 2: Одређивање бензена, методом помоћу „headspace” технике гасне 

хроматографије 

повлачи се SRPS EN 17131:2019 (en), Текстил и текстилни производи – Одређивање 

диметилформамида (DMF) коришћењем методе гасне хроматографије 

2) Доноси се SRPS EN 17681-1 (en), Текстил и текстилни производи – Пер- и полифлуороалкил 

супстанце (PFAS) – Део 1: Анализа алкалног екстракта коришћењем течне хроматографије и 

тандем масене спектрофотометрије 

повлачи се SRPS EN 17681-1:2022 (en), Текстил и текстилни производи – Органски флуор – 

Део 1: Одређивање неиспарљивих једињења методом екстракције помоћу течне хроматографије 

10. Текстилне површине 

1) Доноси се SRPS EN 16422 (en), Одећа – Физиолошки ефекти – Класификација терморегулационих 

својстава 

повлачи се SRPS CEN/TR 16422:2013 (en), Класификација терморегулационих својстава 

2) Доноси се SRPS EN ISO 9073-5 (en), Неткани текстили – Методе испитивања – Део 5: Одређивање 

отпорности на механичко пробијање (поступак пробијања куглом) 

повлачи се SRPS EN ISO 9073-5:2009 (en), Текстил – Методе испитивања нетканог текстила – 

Део 5: Одређивање отпорности према механичком пробијању (поступак пробијања куглом) 

3) Доноси се SRPS EN ISO 9073-6 (en), Неткани текстили – Методе испитивања – Део 6: Апсорпција 

повлачи се SRPS EN ISO 9073-6:2008 (en), Текстил – Метода испитивања нетканог текстила – 

Део 6: Апсорпција 

11. Арматуре уопште 

Доноси се SRPS EN 1680 (en), Системи цевовода од пластичних маса – Вентили за системе 

цевовода од полиетилена (PE) – Метода испитивања непропусности током и након савијања 

примењеног на радни склоп 

повлачи се SRPS EN 1680:2009 (en), Системи цевовода од пластичних маса – Вентили за системе 

цевовода од полиетилена (PE) – Метода испитивања непропусности током и после савијања 

примењеног на механизме у раду 

12. Емајли 

Доноси се SRPS EN ISO 28721-2 (en), Емајли – Емајлирани апарати за процесна постројења – 

Део 2: Означавање и захтеви за отпорност на хемијско дејство и топлотни шок 

повлачи се SRPS EN ISO 28721-2:2016 (en), Емајли – Емајлирани апарати за процесна постројења 

– Део 2: Означавање и захтеви за отпорност на хемијско дејство и топлотни шок 

 

 



 3 

13. Корозија метала 

1) Доноси се SRPS EN ISO 8044 (en), Корозија метала и легура – Речник 

повлачи се SRPS EN ISO 8044:2020 (en, sr), Корозија метала и легура – Речник 

2) Доноси се SRPS EN ISO 9351 (en), Галванске аноде за катодну заштиту у морској води и сланим 

седиментима 

повлачи се SRPS EN 12496:2014 (en), Галванске аноде за катодну заштиту у морској води и сланом 

муљу 

14. Обућа 

1) Доноси се SRPS EN ISO 16179 (en), Обућа – Штетне супстанце потенцијално присутне у обући и 

деловима обуће – Одређивање органокалајних једињења у материјалима за обућу 

повлачи се SRPS CEN ISO/TS 16179:2014 (en), Обућа – Штетне супстанце потенцијално присутне у 

обући и деловима обуће – Одређивање органокалајних једињења у материјалима за обућу 

2) Доноси се SRPS EN ISO 16187 (en), Обућа и делови обуће – Метода испитивања којом се оцењује 

антибактеријска активност 

повлачи се SRPS EN ISO 16187:2014 (en), Обућа и делови обуће – Метода испитивања којом се 

оцењује антибактеријска активност 

15. Течна горива 

Доноси се SRPS EN 15491 (en), Етанол као компонента за намешавање бензинa – Одређивање 

укупне киселости – Метода титрације са индикатором боје 

повлачи се SRPS EN 15491:2022 (en), Етанол као компонента за намешавање бензинa – 

Одређивање укупне киселости – Метода титрације са колор индикатором 

16. Цевоводи и елементи цевовода уопште 

Доноси се SRPS EN 12100 (en), Системи цевовода од пластичних маса – Вентили од полиетилена 

(PE) – Метода испитивања отпорности на савијање између ослонаца 

повлачи се SRPS EN 12100:2010 (en), Системи цевовода од пластичних маса – Вентили од 

полиетилена (PE) – Метода испитивања отпорности на савијање између ослонаца 

17. Безбедност машина 

Доноси се SRPS EN ISO 14119 (en), Безбедност машина – Уређаји за забрављивање заштитника – 

Принципи за пројектовање и избор 

повлачи се SRPS EN ISO 14119:2014 (en), Безбедност машина – Уређаји за забрављивање заштитника – 

Принципи за пројектовање и избор 

18. Машине за паковање 

Доноси се SRPS EN 415-8 (en), Безбедност машина за паковање – Део 8: Машине за паковање помоћу 

траке 

повлачи се SRPS EN 415-8:2009 (en), Безбедност машина за паковање – Део 8: Машине за паковање 

помоћу траке 

19. Опрема за руковање нафтним производима и природним гасом 

Доноси се SRPS EN 14125 (en), Термопластични и флексибилни метални цевоводи за подземну 

инсталацију на бензинским пумпама 

повлачи се SRPS EN 14125:2014 (en), Термопластични и флексибилни метални цевоводи за подземну 

инсталацију на бензинским пумпама 

 



 4 

20. Челичне конструкције 

Доноси се SRPS EN 1993-4-1/NA (sr), Еврокод 3 – Пројектовање челичних конструкција – Део 4-1: 

Силоси – Национални прилог 

повлачи се SRPS EN 1993-4-1/NA:2013 (sr), Еврокод 3 – Пројектовање челичних конструкција – 

Део 4-1: Силоси – Национални прилог 

21. Биогориво 

Доноси се SRPS EN ISO 17831-2 (en), Чврста биогорива – Одређивање механичке постојаности 

пелета и брикета – Део 2: Брикети 

повлачи се SRPS EN ISO 17831-2:2017 (sr), Чврста биогорива – Одређивање механичке постојаности 

пелета и брикета – Део 2: Брикети 

22. Етарска уља 

1) Доноси се SRPS ISO 3518 (en), Етарско уље сандаловине (Santalum album L.) 

повлачи се SRPS ISO 3518:2023 (sr), Етарско уље сандаловине (Santalum album L.) 

2) Доноси се SRPS ISO 9842 (en), Етарско уље руже (Rosa x damascena Miller) 

повлачи се SRPS ISO 9842:2013 (en), Уље руже (Rosa x damascena Miller) 

23. Спортска опрема и објекти 

Доноси се SRPS EN 13451-4 (en), Опрема за базене – Део 4: Додатни специфични захтеви за 

безбедност и методе испитивања за стартне платформе 

повлачи се SRPS EN 13451-4:2015 (en), Опрема за базене – Део 4: Додатни специфични захтеви 

за безбедност и методе испитивања за стартне платформе 

24. Ватростални материјали 

Доноси се SRPS EN ISO 2477 (en), Обликовани изолациони ватростални производи – Одређивање 

трајне промене димензија при загревању 

повлачи се SRPS EN 1094-6:2009 (en), Изолациони ватростални производи – Део 6: Одређивање 

трајних промена димензија обликованих при загревању 

25. Опрема за експлоатацију, бушење и вађење 

1) Доноси се SRPS EN ISO 13628-1 (en), Индустрија нафте и гаса укључујући нискоугљеничну енергију 

– Пројектовање и рад система за подводну производњу – Део 1: Општи захтеви и препоруке 

повлачe се: 

SRPS EN ISO 13628-1:2010 (en), Индустрија нафте и природног гаса – Пројектовање и рад 

система за производњу под морем – Део 1: Општи захтеви и препоруке 

SRPS EN ISO 13628-1:2010/A1:2013 (en), Индустрија нафте и природног гаса – Пројектовање и 

рад система за производњу под морем – Део 1: Општи захтеви и препоруке – Измена 1: Ревизија 

тачке 6 

2) Доноси се SRPS EN ISO 19901-4 (en), Индустрија нафте и гаса укључујући нискоугљеничну енергију – 

Посебни захтеви за поморске конструкције – Део 4: Разматрања геотехничког пројектовања 

повлачи се SRPS EN ISO 19901-4:2017 (en), Индустрија нафте и природног гаса – Посебни захтеви за 

конструкције платформи на води – Део 4: Разматрања при пројектовању темеља и геотехничких 

радова 

26. Организација компаније и управљање уопште 

Доноси се SRPS EN ISO 56000 (en), Менаџмент иновацијама – Основе и речник 

повлачи се SRPS EN ISO 56000:2021 (en), Менаџмент иновацијама – Основе и речник 



 5 

27. Системи менаџмента 

Доноси се SRPS ISO 55001 (sr, en), Менаџмент имовином – Системи менаџмента – Захтеви 

повлачи се SRPS ISO 55001:2017 (sr), Менаџмент имовином – Системи менаџмента – Захтеви 

28. Услуге – Организација и управљање предузећима – Администрација – Транспорт – 

Социологија (речници) 

Доноси се SRPS ISO 55000 (sr, en), Менаџмент имовином – Речник, преглед и принципи 

повлачи се SRPS ISO 55000:2018 (en), Менаџмент имовином – Општи преглед, принципи и 

терминологија 

29. Генераторски комплети 

Доноси се SRPS ISO 8528-5 (en), Електрични генератори наизменичне струје погоњени клипним 

мотором са унутрашњим сагоревањем – Део 5: Агрегати 

повлачи се SRPS ISO 8528-5:2019 (en), Електрични генератори наизменичне струје погоњени 

клипним мотором са унутрашњим сагоревањем – Део 5: Агрегати 

30. Канцеларијски папир 

Доноси се SRPS CEN/TS 17217 (en), Поштанске услуге – Kоверта са прозором за адресу на 

преклопној страни – Захтеви за дизајн и штампање 

повлачи се SRPS CEN/TS 17217:2018 (en), Поштанске услуге – Kоверта са прозором за адресу на 

преклопној страни – Захтеви за дизајн и штампање 

31. Опрема за градњу и одржавање железница/жичара 

1) Доноси се SRPS EN 15955-1 (en), Примене на железници – Инфраструктура – Машине које могу 

да се демонтирају, приколице и пратећа опрема – Део 1: Технички услови за кретање и рад 

повлаче се: 

SRPS EN 15954-1:2014 (en), Примене на железници – Колосек – Радни вагони и пратећа опрема – 

Део 1: Технички услови за кретање и рад 

SRPS EN 15955-1:2014 (en), Примене на железници – Колосек – Демонтажне машине и пратећа 

опрема – Део 1: Технички услови за кретање и рад 

2) Доноси се SRPS EN 15955-2 (en), Примене на железници – Инфраструктура – Машине које могу 

да се демонтирају, приколице и пратећа опрема – Део 2: Општи безбедносни захтеви 

повлаче се: 

SRPS EN 15954-2:2014 (en), Примене на железници – Колосек – Радни вагони и пратећа опрема – 

Део 2: Општи услови безбедности 

SRPS EN 15955-2:2014 (en), Примене на железници – Колосек – Демонтажне машине и пратећа 

опрема – Део 2: Општи услови безбедности 

32. Примена информационе технологије у транспорту и трговини 

Доноси се SRPS EN 15430-1 (en), Опрема за службе одржавања у зимским условима и службе за 

одржавање путева – Прикупљање и пренос података – Део 1: Прикупљање података у возилу 

повлачи се SRPS EN 15430-1:2016 (en), Опрема за зимске службе одржавања и службе за 

одржавање путева – Прикупљање и пренос података – Део 1: Прикупљање података у возилу 

33. Шинска возила уопште 

Доноси се SRPS EN 14067-4 (en), Примене на железници – Аеродинамика – Део 4: Захтеви и 

поступци процене аеродинамике на отвореној прузи 



 6 

повлачи се SRPS EN 14067-4:2024 (en), Примене на железници – Аеродинамика – Део 4: Захтеви 

и поступци испитивања за аеродинамику на отвореној прузи 

II 

У следећим ужим областима, односно за следеће предмете стандардизације доносе се 

наведени српски стандарди и сродни документи: 

1. Системи централног грејања 

SRPS EN 17692 (en), Котлови за централно грејање – Основна спецификација за индиректно 

невентилисано (затворено) грејање металних бафер посуда под притиском – Захтеви, испитивање 

и означавање 

2. Биолошко вредновање медицинских средстава 

SRPS EN ISO 10993-15 (sr, en), Биолошко вредновање медицинских средстава – Део 15: 

Идентификација и утврђивање количине деградационих производа метала и легура 

3. Хируршки, протетички и ортопедски имплантати 

1) SRPS EN ISO 5832-1 (sr), Имплантати за хирургију – Метални материјали – Део 1: Ковани 

нерђајући челик 

2) SRPS EN ISO 5832-7 (sr), Имплантати за хирургију – Метални материјали – Део 7: Легура кобалта, 

хрома, никла, молибдена и гвожђа погодна за ковање и хладно обликовање 

4. Заштита ноге и стопала 

1) SRPS EN ISO 20345:2022/A1 (sr), Лична заштитна опрема – Безбедносна обућа – Измена 1 

2) SRPS EN ISO 20346:2022/A1 (sr), Лична заштитна опрема – Заштитна обућа – Измена 1 

3) SRPS EN ISO 20347 (sr), Лична заштитна опрема – Радна обућа 

4) SRPS EN ISO 20347:2022/A1 (sr), Лична заштитна опрема – Радна обућа – Измена 1 

5. Корозија метала 

SRPS EN ISO 8407:2021/A1 (en), Корозија метала и легура – Уклањање продуката корозије са 

узорака за испитивање корозије – Измена 1 

6. Материјали за изградњу путева 

1) SRPS EN 12697-8 (sr), Асфалтне мешавине – Методе испитивања – Део 8: Одређивање садржаја 

шупљина у асфалтним узорцима 

2) SRPS EN 12697-34 (sr), Асфалтне мешавине – Методе испитивања – Део 34: Испитивање по 

Маршалу 

7. Цевоводи и њихови делови за комунално грејање 

SRPS CEN/TS 17889 (sr), Цеви за даљинско грејање – Фабрички изведени савитљиви системи 

цеви – Класификација, захтеви и методе испитивања за круто спојене системе или системе који 

нису круто спојени са термопластичним армираним прикључним цевима (TRSP) 

8. Алуминијум и легуре алуминијума 

SRPS EN 573-3 (sr), Алуминијум и легуре алуминијума – Хемијски састав и облик производа за 

пластичну прераду – Део 3: Хемијски састав и облик производа 

 

 



 7 

9. Опште методе испитивања и анализе за прехрамбене производе 

1) SRPS EN 15633-1 (sr), Прехрамбени производи – Детекција алергена у храни имунолошким 

методама – Део 1: Општа разматрања 

2) SRPS EN 18054 (en), Аутентичност хране – Одређивање односа изотопа C и/или N у храни 

помоћу анализатора елемената – Масене спектрометрије односа изотопа (EA-IRMS) 

10. Животни циклус производа 

SRPS EN ISO 14071 (sr), Менаџмент животном средином – Оцењивање животног циклуса – 

Процеси критичког преиспитивања и компетентности особа за преиспитивање 

11. Опрема за децу 

SRPS EN 14960-4 (en), Опрема на надувавање за игру – Део 4: Додатни захтеви за безбедност и 

методе испитивања банџи стаза 

12. Изолациони материјали уопште 

SRPS EN IEC 62631-2-1 (sr), Диелектрична својства и својства отпорности чврстих изолационих 

материјала – Део 2-1: Релативна пермитивност и фактор дисипације – Техничке фреквенције 

(0,1 Hz – 10 MHz) – AC методе 

13. Економски аспекти у области заштите животне средине 

SRPS ISO 59004 (sr), Циркуларна економија – Речник, принципи и упутство за имплементацију 

14. Сертификација производа и компанија – Оцењивање усаглашености 

SRPS ISO/IEC TS 17012 (sr), Оцењивање усаглашености – Смернице за коришћење метода 

проверaвања на даљину у проверавању система менаџмента 

15. Компоненте и прибор за телекомуникационе уређаје и опрему 

1) SRPS EN IEC 62037-8 (en), Пасивни RF и микроталасни склопови, мерење нивоа интермодулације – 

Део 8: Мерење пасивне интермодулације коју стварају објекти изложени RF зрачењу 

2) SRPS EN IEC 63185 (en), Мерење комплексне пермитивности диелектричких подлога са малим 

губицима применом методе са симетричним кружним диск-резонатором 

16. Комуникације оптичким влакнима 

1) SRPS EN 62148-2:2011/A1 (en), Активне оптичке компоненте и склопови – Стандарди за кућиште 

и интерфејс – Део 2: SFF примопредајници са 10 ножица – Измена 1 

2) SRPS EN IEC 60793-1-40 (en), Оптичка влакна – Део 1-40: Методе мерења слабљења 

3) SRPS EN IEC 60794-1-307 (en), Каблови са оптичким влакнима – Део 1-307: Генеричка спецификација 

– Основни поступци испитивања оптичких каблова – Методе испитивања кабловских елемената – 

Увртање цеви, методa G7 

4) SRPS EN IEC 60794-2-20 (en), Каблови са оптичким влакнима – Део 2-20: Каблови за унутрашњу 

употребу – Групна спецификација за оптичке каблове са више влакана 

5) SRPS EN IEC 61753-084-02 (en), Оптички склопови за међусобно повезивање и пасивне компоненте – 

Стандард за перформансе – Део 084-02: Мономодни WWDM склопови без конектора таласних 

дужина 980/1 550 nm, за категорију C – Контролисано унутрашње окружење 

6) SRPS EN IEC 61753-086-02 (en), Оптички склопови за међусобно повезивање и пасивне компоненте – 

Стандард за перформансе – Део 086-02: Мономодни WWDM склопови без конектора за двосмерни 

пренос, таласних дужина 1 490/1 550 nm у долазном смеру и 1 310 nm у одлазном смеру, за 

категорију C – Контролисано унутрашње окружење 



 8 

7) SRPS EN IEC 62148-11 (en), Активне оптичке компоненте и склопови – Стандарди за кућиште и 

интерфејс – Део 11: 14-пински модули ласерских диода са интегрисаним модулатором и модули 

пумпних ласерских диода 

17. Телекомуникациони системи 

1) SRPS EN IEC 62037-1 (en), Пасивни RF и микроталасни склопови, мерење нивоа интермодулације – 

Део 1: Општи захтеви и методе мерења 

2) SRPS EN IEC 62037-3 (en), Пасивни RF и микроталасни склопови, мерење нивоа интермодулације – 

Део 3: Мерење пасивне интермодулације у коаксијалним конекторима 

18. Услуге – Организација и управљање предузећима – Администрација – Транспорт – 

Социологија (речници) 

SRPS EN 17984-1 (en), Пси помагачи – Део 1: Речник 

19. Остали стандарди који се односе на помоћна средства за особе са инвалидитетом 

SRPS EN 17984-6 (en), Пси помагачи – Део 6: Приступачност и универзални приступ 

20. Графички симболи за употребу на специфичној опреми 

SRPS ISO 3767-1:2017/A1 (en), Трактори, машине за пољопривреду и шумарство, моторна опрема за 

травњаке и вртове – Симболи за команде руковаоца и друге показиваче – Део 1: Општи симболи – 

Измена 1 

21. Опрема за убирање 

SRPS EN 12733 (sr), Машине за пољопривреду и шумарство – Моторне косилице са руковаоцем 

који се креће – Безбедност 

22. Жита, махуњаче и производи који потичу од жита и махуњача 

1) SRPS EN 15948 (sr), Жита – Одређивање влаге и протеина – Метода блиске инфрацрвене 

спектроскопије у целим зрнима 

2) SRPS EN ISO 2171 (sr), Жита, махуњаче и споредни производи – Одређивање приноса пепела 

спаљивањем 

III 

У следећим ужим областима, односно за следеће предмете стандардизације повлаче се 

наведени српски стандарди и сродни документи: 

1. Текстил уопште 

SRPS CEN/TR 16741:2015 (en), Текстил и текстилни производи – Смернице за здравље и питања 

животне средине у вези са садржајем хемикалија у текстилним производима намењеним за одећу, 

унутрашњу декорацију и тапацирање намештаја 

2. Хемијска анализа метала 

SRPS EN 14361:2009 (en), Алуминијум и легуре алуминијума – Хемијска анализа – Узимање узорака 

из растопа метала 

3. Комуникације оптичким влакнима 

1) SRPS EN 60794-3:2015 (en), Каблови са оптичким влакнима – Део 3: Спецификација подврсте – 

Каблови за спољну монтажу 

2) SRPS EN 61300-2-6:2012 (en), Оптички склопови за међусобно повезивање и пасивне компоненте – 

Основни поступци испитивања и мерења – Део 2-6: Испитивања – Затезна чврстоћа спрежног 

механизма 



 9 

3) SRPS EN 61300-2-11:2015 (en), Оптички склопови за међусобно повезивање и пасивне компоненте – 

Основне процедуре за испитивање и мерење – Део 2-11: Испитивања – Аксијална компресија 

4) SRPS EN 61300-2-44:2015 (en), Оптички склопови за међусобно повезивање и пасивне компоненте – 

Основне процедуре за испитивање и мерење – Део 2-44: Испитивања – Савитљивост заштитника за 

растерећење склопова са оптичким влакнима 

5) SRPS EN 61753-081-2:2015 (en), Оптички склопови за међусобно повезивање и пасивне 

компоненте – Стандард за перформансе – Део 081-2: Неконекторизовани, мономодни оптички 

1 × N DWDM уређаји средње величине за категорију C – Контролисани услови околине 

4. Телекомуникациони системи 

1) SRPS EN 62037-1:2013 (en), Пасивне радиофреквенцијске и микроталасне направе, мерење нивоа 

интермодулације – Део 1: Општи захтеви и методе мерења 

2) SRPS EN 62037-2:2014 (en), Пасивни RF и микроталасни склопови, мерење нивоа интермодулације – 

Део 2: Мерење пасивне интермодулације у склоповима коаксијалних каблова 

3) SRPS EN 62037-3:2013 (en), Пасивне радиофреквенцијске и микроталасне направе, мерење нивоа 

интермодулације – Део 3: Мерење пасивне интермодулације у коаксијалним конекторима 

4) SRPS EN 62037-5:2014 (en), Пасивни RF и микроталасни склопови, мерење нивоа интермодулације – 

Део 5: Мерење пасивне интермодулације у филтерима 

5) SRPS EN 62037-6:2014 (en), Пасивни RF и микроталасни склопови, мерење нивоа интермодулације – 

Део 6: Мерење пасивне интермодулације у филтерима 

5. Адхезиви 

1) SRPS EN 12436:2009 (en), Адхезиви за носеће дрвене конструкције – Казеински адхезиви – 

Класификација и захтеви за перформансе 

2) SRPS EN 13999-1:2014 (en), Адхезиви – Брза метода за мерење својстава емисије адхезива са 

малим садржајем растварача или без растварача после њихове примене – Део 1: Општи поступак 

3) SRPS EN 13999-2:2014 (en), Адхезиви – Брза метода за мерење својстава емисије адхезива са 

малим садржајем растварача или без растварача после њихове примене – Део 2: Одређивање 

испарљивих органских једињења 

4) SRPS EN 13999-3:2009 (en), Адхезиви – Брза метода за мерење својстава емисије адхезива са 

малим садржајем растварача или без растварача после њихове примене – Део 3: Одређивање 

испарљивих алдехида 

6. Бродски системи за вентилацију, климатизацију и грејање 

SRPS EN ISO 7547:2012 (en), Бродови и поморска технологија – Климатизација и вентилација 

стамбених просторија на бродовима – Услови пројектовања и основе прорачуна 

7. Електрична и електронска опрема 

1) SRPS EN ISO 8092-1:2009 (en), Друмска возила – Везе за снопове електричних каблова у возилу – 

Део 1: Језичци за једнополне везе – Мере и посебни захтеви 

2) SRPS EN ISO 8092-2:2009 (en), Друмска возила – Везе за снопове електричних каблова у возилу – 

Део 2: Дефиниције, методе испитивања и општи захтеви за перформансе 

3) SRPS EN ISO 8092-3:2009 (en), Друмска возила – Везе за снопове електричних каблова у возилу – 

Део 3: Језичци за вишеполне везе – Мере и посебни захтеви 

4) SRPS EN ISO 8092-4:2009 (en), Друмска возила – Везе за снопове електричних каблова у возилу – 

Део 4: Пинови за једнополне и вишеполне везе – Мере и посебни захтеви 

 

 



 10 

8. Примена информационе технологије у транспорту и трговини 

1) SRPS EN ISO 16407-1:2017 (en), Електронски систем за наплату – Вредновање усаглашености 

опреме са ISO 17575-1 – Део 1: Структура скупа испитивања и сврха испитивања 

2) SRPS EN ISO 16407-2:2019 (en), Електронски систем за наплату – Вредновање усаглашености 

опреме са ISO 17575-1 – Део 2: Резиме скупа испитивања 

3) SRPS EN ISO 16410-1:2018 (en), Електронски систем за наплату – Вредновање усаглашености 

опреме са ISO 17575-3 – Део 1: Структура скупа испитивања и сврха испитивања 

4) SRPS EN ISO 16410-2:2019 (en), Електронски систем за наплату – Вредновање усаглашености 

опреме са ISO 17575-3 – Део 2: Резиме скупа испитивања 

5) SRPS EN ISO 17575-1:2017 (en), Електронски систем за наплату – Дефиниција апликационог 

интерфејса за аутономне системе – Део 1: Наплаћивање 

6) SRPS EN ISO 17575-2:2017 (en), Електронски систем за наплату – Дефиниција апликационог 

интерфејса за аутономне системе – Део 2: Комуникација и повезивање с нижим слојевима 

7) SRPS EN ISO 17575-3:2017 (en), Електронски систем за наплату – Дефиниција апликационог 

интерфејса за аутономне системе – Део 3: Контекст података 

8) SRPS EN ISO 25110:2017 (en), Електронски систем за наплату – Дефиниција интерфејса за 

наплату унутар возила употребом интегрисане електронске картице (ICC) 

9) SRPS CEN ISO/TR 16401-1:2018 (en), Електронски систем за наплату – Вредновање усаглашености 

опреме са ISO/TS 17575-2 – Део 1: Структура скупа испитивања и сврха испитивања 

10) SRPS CEN ISO/TR 16401-2:2018 (en), Електронски систем за наплату – Вредновање усаглашености 

опреме са ISO/TS 17575-2 – Део 2: Резиме скупа испитивања 

11) SRPS CEN/TS 16406:2013 (en), Интелигентни транспортни системи – Јавни транспорт – Индиректна 

наплата за железнички превоз 

12) SRPS CEN/TS 17395:2019 (en), Интелигентни транспортни системи – Е-безбедност – eCall за 

аутоматска и аутономна возила 

9. Труп брода и елементи његове конструкције 

SRPS EN ISO 3796:2012 (en), Бродови и поморска технологија – Светли отвори за спољна 

једнокрилна врата 

10. Шинска возила уопште 

1) SRPS EN 14067-1:2011 (en), Примене на железници – Аеродинамика – Део 1: Ознаке и јединице 

2) SRPS EN 14067-3:2011 (en), Примене на железници – Аеродинамика – Део 3: Аеродинамика у 

тунелима 

3) SRPS EN 14535-3:2017 (en), Примене на железници – Кочни дискови за возни парк – Део 3: 

Кочни дискови, карактеристике диска и фрикционог пара, класификација 

IV 

1. Донесени српски стандарди и сродни документи из поглавља I и II овог решења објављени су у 

посебном издању Института за стандардизацију Србије. 

2. Скраћенице наведене уз ознаке српских стандарда и сродних докумената у овом решењу имају 

следећа значења: (sr) – издање на српском језику, (en) – издање на енглеском језику, (sr, en) – 

двојезично издање на српском и енглеском језику, (en, fr) – двојезично издање на енглеском и 

француском језику. 



 11 

3. Ово решење, као и информацију о доношењу и повлачењу срспких стандарда и сродних 

докумената са датумом доношења и бројем овог решења објавити у гласилу Института „ИСС 

информације” и на интернет страници Института. 

Р. бр. 2026/46-51-02/2025 В. Д. ДИРЕКТОРА 

од 30. јунa 2025. године 

 
 Татјана Бојанић с. р. 

 

 


